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은빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-25 예산액 2,099,034,000

제1조 2020학년도 은빛초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각2,099,034,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 은빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,099,034 2,032,738 66,296 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 38,960 1.8

학생복지/교육격차 해소 4,408 811,034 38.6

기본적 교육활동 0 244,198 11.6

선택적 교육활동 60,000 274,708 13

교육활동 지원 0 200,381 9.5

학교 일반운영 1,888 509,237 24.2

학교시설 확충 0 7,700 0.3

학교 재무활동 0 12,816 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 141,615 6.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 66,296 1,893,906 90.2

자체수입 학부모부담수입 0 42,408 2

자체수입 행정활동수입 0 2,102 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,003 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,035,521 1,969,225 66,296

1.지방자치단체이전수입 141,615 141,615 0

1.비법정이전수입 134,461 134,461 0

1.기초지방자치단체전입금 134,461 134,461 0

1.급식비보조금(기초) 134,461 134,461 0

2.교육경비보조금 7,154 7,154 0

1.기초지방자치단체전입금 7,154 7,154 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,154 7,154 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,893,906 1,827,610 66,296

1.교육비특별회계전입금수입 1,893,906 1,827,610 66,296

1.교육비특별회계전입금 1,893,906 1,827,610 66,296

1.학교운영비전입금 626,111 626,111 0

2.목적사업비전입금 942,619 876,323 66,296
(성립전_6추)교육공무직처우개선비 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

(성립전_6추)급식교육공무직인건비(목적) : 

4,408,000원 * 1교 =
4,408,000

(성립전_6추)돌봄교실 시설확충비(국고) : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

3.급식비지원금 232,186 232,186 0

4.방과후학교활동비지원금 0 0 0

5.돌봄활동운영비지원금 51,813 51,813 0

6.누리과정비지원금 41,177 41,177 0

2.자체수입 44,510 44,510 0

1.학부모부담수입 42,408 42,408 0

1.수익자부담수입 42,408 42,408 0

1.급식비 26,213 26,213 0

1.급식비 26,213 26,213 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 4,865 4,865 0

1.방과후학교활동비 4,865 4,865 0

3.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,330 6,330 0

1.졸업앨범비 6,330 6,330 0

5.기타수익자부담수입 1,557 1,557 0

1.기타수익자부담수입 1,557 1,557 0

6.돌봄활동운영비 3,443 3,443 0

1.돌봄활동운영비 3,443 3,443 0

2.행정활동수입 2,102 2,102 0

1.사용료및수수료 384 384 0

1.사용료및수수료 384 384 0

1.사용료 384 384 0

2.수수료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,718 1,718 0

1.이자수입 1,229 1,229 0

1.이자수입 1,229 1,229 0

2.기타행정활동수입 489 489 0

1.기타행정활동수입 489 489 0

3.기타수입 19,003 19,003 0

1.전년도이월금 19,003 19,003 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

2.정산대상재원사용잔액 12,816 12,816 0

1.정산대상재원사용잔액 12,816 12,816 0

1.정산대상재원사용잔액 12,816 12,816 0

세입합계 2,099,034 2,032,738 66,296
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,960 38,960 0

1.기타 교직원보수 37,716 37,716 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 37,716 37,716 0

1.[초]교원연구비 37,716 37,716 0

1.학교운영지원수당 37,716 37,716 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,244 1,244 0

1.교직원연수 1,244 1,244 0

1.[초]직무연수 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.[초]2021 지구장학협의회(교감) 1,204 1,204 0

1.교육운영비 814 814 0

2.도서구입비 390 390 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 811,034 806,626 4,408

1.급식 관리 546,507 542,099 4,408

1.학교급식운영 546,507 542,099 4,408

1.[초]조리사인건비 842 842 0

1.무기계약직원인건비 842 842 0

2.[초]조리실무사인건비 83,103 83,103 0

1.무기계약직원인건비 74,016 74,016 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 9,087 9,087 0

3.[초]급식재료구입비 233,398 233,398 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 233,398 233,398 0

4.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.[초]급식운영비 66,502 66,502 0

1.일반수용비 49,205 49,205 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 5,297 5,297 0

6.[초]급식기구확충비 5,850 5,850 0

1.비품구입비 5,850 5,850 0

7.[유]급식재료구입비(유) 29,989 29,989 0

1.급식용식재료비 29,989 29,989 0

8.[초]조리사인건비(목적) 26,857 26,857 0

1.무기계약직원인건비 23,572 23,572 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 3,285 3,285 0

9.[초]조리실무사인건비(목적) 99,966 95,558 4,408

1.무기계약직원인건비 90,922 86,514 4,408 (성립전_6추)퇴직금 : 4,408,000*1교 = 4,408,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 9,044 9,044 0

2.보건관리 55,744 55,744 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,143 36,143 0

1.[초]학교안전공제회비 4,414 4,414 0

1.학생복지비 4,414 4,414 0

2.[초]응급학생후송지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]학생건강검사 198 198 0

1.학생복지비 198 198 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]보건실운영 29,069 29,069 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 8,478 8,478 0

4.학생복지비 12,231 12,231 0

5.비품구입비 6,200 6,200 0

5.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]학교안전공제회비(유) 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0

2.[국고]학교환경위생관리 19,601 19,601 0

1.[초]먹는물관리 8,560 8,560 0

1.일반수용비 8,560 8,560 0

2.[초]공기질측정 1,148 1,148 0

1.일반수용비 1,148 1,148 0

3.[초]방역관리 5,916 5,916 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

2.운영수당 3,786 3,786 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,175 1,175 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

5.[국고][초]방역관리(국고) 2,802 2,802 0

1.운영수당 2,802 2,802 0

3.학생복지 208,783 208,783 0

1.[국고]학생복지운영 208,783 208,783 0

1.[초]졸업앨범제작 5,341 5,341 0

1.일반수용비 196 196 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,145 5,145 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 200,400 200,400 0

1.학생복지비 200,400 200,400 0

3.[유]졸업앨범제작(유) 1,285 1,285 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,185 1,185 0

4.[유]체육복구입(유) 1,557 1,557 0

1.교육운영비 1,557 1,557 0

5.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.기본적 교육활동 244,198 244,198 0

1.교과 활동 218,308 218,308 0

1.[국고]교과활동지원 71,228 71,228 0

1.[초]학습준비물구입 29,340 29,340 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 29,340 29,340 0

2.[초]보결(대강)수업관리 620 620 0

1.운영수당 620 620 0

3.[국고][초]기초학력지도 15,680 15,680 0

1.운영수당 15,680 15,680 0

4.[초]성장배려학년제 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,800 5,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

7.[초]혁신교육지구운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]기타교과활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]창체,마을교육과정(시흥의사계)(시보조)4,144 4,144 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,464 2,464 0

10.[초]창체,마을교육과정(창의융합형소프트웨어)(시보조)0 0 0

1.운영수당 0 0 0

11.[초]문화예술교육(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

12.[초]생명곤충교실(시보조) 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

13.[초]기초학력지도(자체) 1,734 1,734 0

1.운영수당 1,734 1,734 0

2.과학교과활동 50,983 50,983 0

1.[초]과학교과활동 21,046 21,046 0

1.일반수용비 51 51 0

2.교육운영비 11,013 11,013 0

3.비품구입비 9,982 9,982 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.[초](목)행정실무사(과학)인건비 29,937 29,937 0

1.무기계약직원인건비 26,690 26,690 0

2.무기계약직원법정부담금 3,247 3,247 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육교과활동 13,477 13,477 0

1.[초]체육교과활동 13,477 13,477 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 8,477 8,477 0

2.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.예술교과활동 4,575 4,575 0

1.[초]음악실운영 4,575 4,575 0

1.교육운영비 577 577 0

2.비품구입비 3,998 3,998 0

5.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.특수교육교과활동 28,594 28,594 0

1.[초]특수교육교과활동 3,170 3,170 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

3.비품구입비 580 580 0

2.[초]학습준비물지원 888 888 0

1.교육운영비 888 888 0

3.[초]특수교육실무사인건비 24,536 24,536 0

1.무기계약직원인건비 21,986 21,986 0

2.무기계약직원법정부담금 2,550 2,550 0

4.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]특수교육 방과후교실 운영 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

7.유치원교과활동 48,351 48,351 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영(유) 22,655 22,655 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.비품구입비 6,615 6,615 0

4.도서구입비 4,040 4,040 0

2.[초]누리과정운영(유) 25,696 25,696 0

1.교육운영비 25,696 25,696 0

2.창의적 체험활동 25,890 25,890 0

1.자율활동 3,800 3,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학급운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 20,590 20,590 0

1.[초]환경미화활동 20,590 20,590 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 10,590 10,590 0

4.선택적 교육활동 274,708 214,708 60,000

1.방과후학교 운영 224,024 164,024 60,000

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생지원금 0 0 0

2.돌봄교실운영 164,478 104,478 60,000

1.[초]돌봄교실운영 28,143 28,143 0

1.일반수용비 165 165 0

2.운영수당 10,730 10,730 0

3.교육운영비 17,248 17,248 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 3,443 3,443 0

1.교육운영비 3,443 3,443 0

3.[초]돌봄전담인력운영 40,892 40,892 0

1.무기계약직원인건비 37,086 37,086 0

2.무기계약직원법정부담금 3,806 3,806 0

4.[초]2020년 다함께 꿈터운영 32,000 32,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 30,600 30,600 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

5.[국고][초]돌봄교실 시설확충비(국고)60,000 0 60,000

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_6추)증설 돌봄교실 교재교구구입

 : 4,900,000원*1식 =
4,900,000

2.시설비 26,700 0 26,700
(성립전_6추)증설 돌봄교실 바닥난방 및 

시설공사 : 22,000,000원*1식 =
22,000,000

(성립전_6추)증설 돌봄교실 전기공사 : 

4,700,000원*1식 =
4,700,000

3.비품구입비 28,400 0 28,400
(성립전_6추)증설 돌봄교실 비품구입비 : 

26,000,000원*1식 =
26,000,000

(성립전_6추)증설 돌봄교실 정보화 비품구

입 : 2,400,000원*1식 =
2,400,000

3.유치원방과후학교운영 59,546 59,546 0

1.[유]유치원방과후전담사인건비 32,000 32,000 0

1.무기계약직원인건비 27,971 27,971 0

2.무기계약직원법정부담금 4,029 4,029 0

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 3,209 3,209 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,209 3,209 0

3.[유]행복한울타리운영(유) 6,656 6,656 0

1.운영수당 900 900 0

2.전기요금 600 600 0

3.교육운영비 5,156 5,156 0

4.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

5.[초]유치원방과후과정운영(누리) 15,481 15,481 0

1.무기계약직원인건비 4,475 4,475 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 11,006 11,006 0

2.독서활동 50,684 50,684 0

1.독서활동운영 50,684 50,684 0

1.[초]도서구입 33,750 33,750 0

1.도서구입비 33,750 33,750 0

2.[초]도서관운영 16,934 16,934 0

1.일반수용비 2,588 2,588 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,148 1,148 0

4.비품구입비 13,198 13,198 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 200,381 200,381 0

1.교무업무 운영 63,886 63,886 0

1.교무학사운영 63,886 63,886 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 4,556 4,556 0

1.일반수용비 3,956 3,956 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식및졸업식행사 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

4.[초](목)행정실무사(교무)인건비 54,830 54,830 0

1.무기계약직원인건비 49,446 49,446 0

2.무기계약직원법정부담금 5,384 5,384 0

2.생활지도운영 7,540 7,540 0

1.학생생활상담지도 6,740 6,740 0

1.[초]학생생활지도 운영 6,240 6,240 0

1.일반수용비 1,125 1,125 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,115 5,115 0

2.[초]상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]응급처치교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 36,355 36,355 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 36,355 36,355 0

1.[초]학교정보화지원 36,355 36,355 0

1.일반수용비 6,510 6,510 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,133 1,133 0

4.비품구입비 28,712 28,712 0

4.교육여건 개선 92,600 92,600 0

1.교육환경개선 92,600 92,600 0

1.[초]교실환경개선 92,600 92,600 0

1.시설비 29,600 29,600 0

2.비품구입비 63,000 63,000 0

6.학교 일반운영 509,237 507,349 1,888

1.학교기관 운영 315,124 313,236 1,888

1.부서기본운영 108,526 108,526 0

1.[초]교장실운영 15,204 15,204 0

1.일반업무추진비 11,160 11,160 0

2.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.[초]교육행정실운영 93,322 93,322 0

1.일반수용비 30,230 30,230 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 58,672 58,672 0

2.병설유치원기본운영 23,235 23,235 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 9,500 9,500 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 6,993 6,993 0

1.일반수용비 5,773 5,773 0

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 520 520 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 5,622 5,622 0

1.일반수용비 5,622 5,622 0

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.행정지원인력운용 183,363 181,475 1,888

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.[초]교육공무직원처우개선비 151,043 149,155 1,888

1.무기계약직원인건비 151,043 149,155 1,888
(성립전_6추)교육공무직원처우개선비 : 

1,888,000*1교 =
1,888,000

3.[초](목)행정실무사(행정)인건비 29,320 29,320 0

1.무기계약직원인건비 27,006 27,006 0

2.무기계약직원법정부담금 2,314 2,314 0

2.시설 장비 유지 192,793 192,793 0

1.학교시설장비유지 192,793 192,793 0

1.[초]공공요금및제세공과금 49,047 49,047 0

1.전기요금 13,420 13,420 0

2.상하수도료 3,170 3,170 0

3.연료비 21,520 21,520 0

4.기타공공요금 10,937 10,937 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설일반관리 78,427 78,427 0

1.일반수용비 77,827 77,827 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.시설적립금 600 600 0

3.[초]시설미화관리 7,194 7,194 0

1.일반수용비 7,194 7,194 0

4.[초]당직관리 2,401 2,401 0

1.일반수용비 2,401 2,401 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,196 20,196 0

1.무기계약직원인건비 18,760 18,760 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 736 736 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,120 23,120 0

1.무기계약직원인건비 21,324 21,324 0

2.맞춤형복지비 858 858 0

3.무기계약직원법정부담금 938 938 0

7.[초]시설관리용역 12,408 12,408 0

1.일반수용비 12,408 12,408 0

3.학교운영 협력 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,220 1,220 0

2.학부모협력 100 100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 7,700 7,700 0

1.시설확충 및 개선 7,700 7,700 0

1.시설확충및개선 7,700 7,700 0

1.[초]조경공사 7,700 7,700 0

1.기타자산취득비 7,700 7,700 0

8.학교 재무활동 12,816 12,816 0

1.반환금 12,816 12,816 0

1.반환금 12,816 12,816 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 12,816 12,816 0

1.반환금 12,816 12,816 0

세출합계 2,099,034 2,032,738 66,296
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